
 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Сельского поселения село Совхоз «Победа» 

Жуковского района Калужской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Село Совхоз «Победа» 

 

 

От 24 мая  2022 г.                                                                                         № 179 
 

  

 

 

 

 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение 

село Совхоз «Победа», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок сообщения муниципальными служащими администрации 

сельского поселения село Совхоз «Победа» о прекращении гражданства Российской Федерации, 

о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства согласно приложению. 

2. Ведущему специалисту администрации Желениковой Алёне Юрьевне организовать 

работу по ознакомлению с настоящим постановлением муниципальных служащих и граждан, 

поступающих на муниципальную службу. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте Администрации сельского поселения село Совхоз «Победа» в сети Интернет.  

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.   

 

 

Глава Администрации сельского поселения  

село Совхоз «Победа»                                                Е.Е.Рябоконь 

 

 

 
 

Об утверждении Порядка сообщения 

муниципальными служащими о 

прекращении гражданства Российской 

Федерации, о приобретении гражданства 

(подданства) иностранного государства  
 



 

 

Приложение к 

постановлению 

Администрации 

сельского поселения 

село Совхоз «Победа» 

От 24 мая 2022  № 179 
 

ПОРЯДОК 

сообщения муниципальными служащими о прекращении гражданства 

 Российской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) 

иностранного государства 

(далее − Порядок) 

 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 9 и 9.1 части 1 статьи 12 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» и устанавливает процедуру сообщения в письменной форме муниципальными 

служащими Администрации сельского поселения село Совхоз «Победа» (далее – 

Администрации) представителю нанимателя (работодателю): 

 а) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 

иностранного государства  – участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной 

службе (далее − о прекращении гражданства); 

б) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получения 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина на территории иностранного государства (далее − о приобретении гражданства). 

2. Муниципальный служащий обязан сообщить представителю нанимателя 

(работодателю) о прекращении гражданства, о приобретении гражданства в день, когда 

муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 

прекращения гражданства, приобретения гражданства в письменном виде по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку (далее − сообщение). В случае если о прекращении 

гражданства, о приобретении гражданства муниципальному служащему стало известно в 

выходные или праздничные дни, в период нахождения в отпуске, командировке либо в период 

временной нетрудоспособности, допускается направление сообщения представителю нанимателя 

(работодателю) посредством факсимильной, электронной связи с последующим представлением 

оригинала сообщения представителю нанимателя (работодателю) в течение первого рабочего дня 

после выходных или праздничных дней, окончания отпуска, командировки или периода 

временной нетрудоспособности соответственно. Адрес электронной почты и номер факса для 

направления сообщений размещены на официальном сайте Администрации в сети Интернет в 

качестве контактной информации соответствующих органов. 

3. Представление сообщения для регистрации и предварительного рассмотрения: 

муниципальные служащие Администрации, руководители и иные служащие 

отраслевых (функциональных) органов Администрации –сотруднику Администрации, 

уполномоченному на ведение кадровых вопросов (далее − ответственное лицо); 

4. Сообщение, представленное муниципальным служащим, подлежит регистрации 

в течение одного рабочего дня со дня его поступления ответственному лицу  в журнале 

регистрации сообщений о прекращении гражданства Российской Федерации, о 

приобретении гражданства (подданства)  иностранного государства по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. На ответственное лицо возлагается ведение и 

хранение соответствующего журнала. 

5. В ходе предварительного рассмотрения сообщения ответственное лицо имеет право 

проводить собеседование с муниципальным служащим, направившим сообщение, получать от 

него письменные пояснения по изложенным в сообщении обстоятельствам. 



 

 

По результатам предварительного рассмотрения сообщения ответственным лицом 

готовится мотивированное заключение. 

Мотивированное заключение должно содержать:  

информацию, изложенную в сообщении; 

информацию, полученную от муниципального служащего как являющуюся приложением 

к сообщению, так и изложенную в ходе беседы; 

мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения сообщения о 

наличии или отсутствии выявленных при рассмотрении нарушений требований Федерального 

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» при 

прохождении муниципальной службы и предложение для принятия решения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6. Сообщение, мотивированное заключение и материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения сообщения , в течение трех рабочих дней со дня регистрации 

сообщения направляются представителю нанимателя (работодателю):  

муниципальные служащие Администрации, руководители и муниципальные служащие 

отраслевых (функциональных) органов Администрации – Главе Администрации сельского 

поселения село Совхоз «Победа». 

7. Представитель нанимателя (работодатель) или лицо, исполняющее его обязанности в 

период его временного отсутствия, не позднее семи рабочих дней со дня регистрации сообщения 

принимает решении об освобождении от замещаемой должности и увольнении муниципального 

служащего в соответствии с законодательством, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. 

8. Сообщение с резолюцией представителя нанимателя (работодателя), мотивированное 

заключение и материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения сообщения, 

направляются в течение одного рабочего дня со дня принятия решения ответственному лицу для 

исполнения решения в соответствии с трудовым законодательством. 

9. Копия сообщения с резолюцией представителя нанимателя (работодателя) 

выдается муниципальному служащему, направившему сообщение, в течение двух рабочих 

дней со дня принятия решения лично под подпись. 

10. Сообщение с резолюцией  представителя нанимателя (работодателя), 

мотивированное заключение и материалы, полученные в ходе предварительного 

рассмотрения сообщения, приобщаются к личному делу муниципального служащего. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку сообщения муниципальными  

служащими о прекращении гражданства 

Российской Федерации, о приобретении  

гражданства (подданства) иностранного 

государства 

 

 (должность, Ф.И.О. представителя нанимателя  

 (работодателя) 

от ____________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии)   

 

 муниципального служащего,  

замещаемая должность, телефон) 

 

СООБЩЕНИЕ  

муниципального служащего о прекращении  гражданства Российской 

 федерации, о приобретении гражданства (подданства)  

иностранного государства 

 

В соответствии с пунктами 9 и 9.1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации» сообщаю, что 

я: 

____________________________________________________________________________ 

(указывается наименование государства, в котором прекращено гражданство (подданство) 

(Российская Федерация или 

____________________________________________________________________________ 

иностранное государство − участник международного договора, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет 

____________________________________________________________________________ 

право находиться на муниципальной службе), дата прекращении гражданства – в случае 

прекращения гражданства (подданства); 

____________________________________________________________________________ 

(указывается наименование иностранного государства, в котором приобретено 

гражданство (подданство) либо получен  

____________________________________________________________________________ 

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание гражданина на территории 

____________________________________________________________________________ 

иностранного государства, дата приобретения гражданства либо права на постоянное 

проживание гражданина на 

____________________________________________________________________________ 

территории иностранного государства – в случае приобретения гражданства (подданства) 

либо дата получения вида на 

____________________________________________________________________________ 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание  

гражданина на территории 

____________________________________________________________________________ 

иностранного государства) 

_____________________________________________________________________________ 

 

«___»____________20___г.            _______________     ________________________                                            



 

 

                                                                                         (подпись)                                             

(Ф.И.О.)   

                        
 Регистрационный номер в журнале  

«___»____________20___г. 

 (дата поступления сообщения) 

______________________                   (______________________) 

подпись  ответственного лица,                                              расшифровка подписи 

зарегистрировавшего сообщение                                                                   

 



 

 



 

 

Приложение № 2 к Порядку сообщения муниципальными служащими  

о прекращении гражданства Российской Федерации,  

о приобретении гражданства (подданства)  иностранного государства 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации сообщений  о прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении гражданства (подданства)  

иностранного государства 

 
№ 

 п/п 
Дата и время 
поступления 

сообщения 

Фамилия, имя,  
отчество 

при наличии,  

должность  
муниципального  

служащего  

направившего  
сообщение  

Краткое  
изложение 

содержания 

сообщения  

Фамилия, имя, 
отчество 

 (при наличии), 

должность и 
подпись  лица, 

принявшего 

сообщение 

Сведения о принятом по 
сообщению решении с 

указанием даты принятия 

решения  

Подпись муниципального 
 служащего в получении 

 копии сообщения  

с резолюцией представителя 
нанимателя  

(работодателя)  

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту постановления «Об определении на территории муниципального образования (наименование) мест, нахождение на которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» 

 
Данный проект постановления разработан в целях реализации Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», согласно которому органы местного самоуправления с учетом положений указанного 

федерального закона могут определять на территории соответствующего муниципального образования места, нахождение в которых детей не 

допускается. 

Законом Калужской области от 25 июня 2009 года № 561-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» установлены аналогичные нормы. 

Принятие нормативного правового акта будет содействовать защите прав несовершеннолетних, окажет положительное влияние на их 

физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие. 

 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 
к проекту постановления «Об определении на территории муниципального образования (наименование) мест, нахождение на которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» 
 

 

Принятие настоящего муниципального правового акта не потребует дополнительных расходов из местного бюджета. 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или отмене в связи 
с принятием постановления «Об определении на территории муниципального образования (наименование) мест, нахождение на которых 

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» 
 

В связи с принятием настоящего постановления признание утратившим силу, приостановление, изменение или принятие 

муниципальных нормативных правовых актов не потребуется (потребуется). 



 

 

 


